DIÁRIO OFICIAL Nº 33393  67Segunda-feira, 12 DE JUNHO DE 2017

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810,
de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2017/232397, de 31/05/2017;
RESOLVE:
ANTECIPAR, para o período de 12/06 a 13/06/2017, o
deslocamento do servidor SERGIO OSWALDO LOBATO PAIXÃO,
ocupante do cargo de Diretor, a viajar ao município de Marabá/PA,
anteriormente concedida anteriormente no período de 19/06 a
20/06/2017, conforme PORTARIA N° 296/2017, de 07/06/2016,
publicada no DOE nº. 33.391, de 08/06/2017, em virtude de alteração
na programação de viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 190167

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 148 DE 08 DE JUNHO DE 2017
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 10/05/2017,
publicado no DOE nº 33.371, de 11/05/2017
Considerando os Termos do Memorando nº 02/2017, de
26/05/2017,
R E S O L V E:
I - SUBSTITUIR o servidor ROBSON YUJIRO DA SILVA KAWASAKI,
Identidade Funcional nº 57190242/2, pelo servidor CARLOS
AUGUSTO ROLIM DA MOTTA, Identidade Funcional nº 57234825/1,
lotado Diretoria de Administração e Finanças-DAF na PORTARIA
Nº 346/2016, de15/12/2016, publicada no DOE Nº 33.273, de
19/12/2016, que instituiu comissão de Processo Administrativo
para apurar os fatos constantes no processo nº 2012/325079.
II - CONVALIDAR os atos administrativos praticados até a presente
data.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional
e Tecnológica, em 08 de junho de 2017
MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRÍQUEZ
Secretária de Estado, em exercício

Protocolo: 189793

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 08/2017
Data: 09/06/2017
Valor: R$ 47.898,21 (quarenta e sete mil oitocentos e noventa e
oito reais e vinte e um centavos).
Objeto: contratação da empresa AMAZÔNIA CLEAN LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO LTDA para realizar serviços de limpeza, conservação
e higienização das instalações e dos bens móveis desta SECTET.
Data da ratifi cação: 09/06/2017
Orçamento:
Programa de Trabalho|Natureza de Despesa|Fonte de Recurso

48.101.19.122.1297.8338 339037 0101006360

Contratado: AMAZÔNIA CLEAN LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA
(CNPJ Nº 10.587.618/0001-53)
Endereço: Estrada da Ceasa Condomínio Jardim Itororó K-5, CW-
03, C-01, bairro: Curió-Utinga, Belém/PA.
CEP: 66610-840
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 189814
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 150 DE 09 DE JUNHO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM BASE NA
PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº 32.818, de
29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810,
de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/244688 de 06/06/2017;

R E S O L V E:
 I - Autorizar os servidores SÔNIA MENDES DE ABREU, Identidade
Funcional nº 5897674/3, ocupante do cargo de Assessor Especial I,
lotada na Diretoria de Educação Profi ssional e Tecnológica - DETEC,
a viajar a cidade de Ulianopolis-Pa, nos dias 14 e 15/06/2017,
com objetivo de realizar a Certifi cação dos Programas Pará
Profi ssional e Pronatec, relacionado ao Projeto-Atividade nº 8507
– Qualifi cação Profi ssional às Potencialidades Locais e MARCOS
HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO, Identidade Funcional nº
57203796/1, ocupante do cargo de motorista, lotado na Diretoria
de Administração e Finanças-DAF, que irá conduzir a servidora ao
referido município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (Uma e
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional
e Tecnológica, em 09 de junho de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 190149

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 075/2017 – GABINETE,
DE 08 DE JUNHO DE 2017.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições
legais, e com fundamento no parágrafo único, II, do art. 7º, da
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e
alterações posteriores.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91, da
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do
Registro Civil de Nascimento nº. 065656 01 55 2017 1 01456 091
0688640 67;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ALEX CASTELO BRANCO RODRIGUES,
Id. Funcional nº. 5932642/1, ocupante do cargo de Coordenador,
lotado na Diretoria Científi ca, 10 (dez) dias de Licença Paternidade,
no período de 01/06/2017 a 10/06/2017.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 01/06/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, em 08 de junho de 2017.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor Presidente

Protocolo: 189919
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

  Portaria: 112/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE
/ Nome: Max Hideyuki Matsuzaki / Cargo: Analista de Suporte /
CPF: 440734532-20 / Nº de Diária: 1,5 / Origem: Belém / Destino:
Bragança / Período: 09 a 10/06/2017 / Objetivo: Manutenção
emergencial na repetidora da Cidade Digital de Bragança.
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-
82 - PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 189712

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO Nº 188340, referente a
Portaria: 106/2017 - Diária de Nátia Ney Teixeira Machado ,
publicada no dia 07/06/2017.
Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE
DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 189626

..

SECRETARIA DE ESTADO DE
ESPORTE E LAZER

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 121/2017-SEEL,
DE 07 DE JUNHO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas
atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de
Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 2006,
publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e considerando o
disposto no art. 85 da Lei nº 5.810 de 24 de Janeiro de 1994 e,
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 29825,
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor IVANILDO CRAVO MACHADO, matrícula
nº 213373/2, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, lotado
neste órgão, Licença para Tratamento de Saúde, no período de
27/05/2017 a 25/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 07 DE JUNHO DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 189736

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 123/2017-SEEL,
DE 08 DE JUNHO DE 2017

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas
atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de
Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 2006,
publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 49 da Lei
5.810/94, e ainda Memo. 10/2017-DAF/SEEL;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor DIEGO DA SILVA COSTA, matrícula nº
5911911, para responder, de 01 de junho de 2017 a 30 de junho de
2017, pela Diretoria Administrativa e Financeira desta Secretaria,
durante o período de férias de sua titular.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 08 DE JUNHO DE 2017
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 189739

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 087/2017
CONTRATO N° 08/2017-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 2017/28629
OBJETO: Designação do servidor HELBER JOSÉ OLIVEIRA MAIA,
Matrícula nº 541860512, para atuar como fi scal do contrato
supra, cujo objeto é a aquisição de material elétrico para
Serviços de Manutenção no Sistema de Proteção Contra Descarga
Atmosférica – SPDA – do Estádio Olímpico do Pará, Edgar Proença
(Mangueirão), de acordo com as quantidades, especifi cações e
obrigações descritas no Edital e demais anexos do PE nº 01/2017-
SEEL, celebrado com a empresa GR COMERCIO EIRELI-ME.
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo
Nicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 189898

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 08/2017-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2017/28629

Objeto: O presente contrato tem por objeto a aquisição de material
elétrico para Serviços de Manutenção no Sistema de Proteção
Contra Descarga Atmosférica – SPDA – do Estádio Olímpico do
Pará, Edgar Proença (Mangueirão), de acordo com as quantidades,
especifi cações e obrigações descritas no Edital e demais anexos do
PE nº 01/2017-SEEL.
Assinatura: 02/06/2017
Vigência: 60 (sessenta) dias a partir da data de assinatura.
Preço: R$ 17.014,25 (dezessete mil e quatorze reais e vinte e cinco centavos)
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8318c
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8318c
Fonte: 010100000
Natureza da Despesa – 339030
CONTRATADO: GR COMERCIO EIRELI-ME, com CNPJ nº
17.451.234/0001-58.
Ordenador de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO
NICODEMOS LOBO, CPF Nº. 018.760.247-63.

Protocolo: 189903